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Előfizetési felhívás 

a 

„SZARVASI ÚJSÁG" 
-ik évfolyamára. 

Lapunk az uj évvel l i e t ed ik évfolyamába 
lép, s az eddigi irányban folytatja pályafu-
tását. A lefolyt év alatt fotörekvésünk oda 
irányult, hogy lapunkban úgy a helyi, mint az 
általános társadalmi érdekek, kellő méltatásban 
részesüljenek, s az öntudat jutalmazó érze-
tével mondhatjuk el, hogy müködésíí \k nem 
egy fontos kérdés megoldása körül teljesen 
czélra vezető volt. — Igy, ki tagadná, hogy 
a s z a r v a s i v a s ú t - ü g y először a "Szarvasi 
Újságban" lett a praktikus megoldás szem-
pontjából tárgyalva, s mindaddig felszínen 
tartva, mignem megvalósulása ténnyé vált. 
Újabban városunk m a g y a r o s o d á s a érdeké-
ben szintén lapunk lépett a ktizdtérre a régi 
előítéletek s egyes zavaró elemek ellenében 
— s ki mondhatná, hogy hatástalanál ? 
Hiszen a nyomtatott betűnek csodálatos súlya 
van 5 sokkal nagyobb, mint az előszónak, a 
discus,siónak, mert mig ez a legtöbbször egé-
szen magánjeleg'gü, addig az mindenben a 
a nyilvánosságé, s fejlett sajtói viszonyaink 
folytán a sajtói összes közegek folytonosan 
összeköttetéseik következtében mintegy szerves 
egeszszé csomozódván: a nyomtatott szó a 

közvélemény alakúi ásának valóságos jegepzedÖL 
elemét képezi, s mint ilyen méltán ismertetik 
el a maga összhatásában hatalomnak.; 

Lapunk, mint a sajtónak, ezen hatalmas" 
organizmusnak egyik szerve: első sorban' vá-
rosunk érdekeit kivánja szolgálni, s hogy 
e részben jó szolgálatokat tehet: azt hat év, 
ala'fc volt alkalma bebizonyítani. Oly folytonos • 
fejődésben levő város, mint Szarvas ma már 
nem nélkülözheti a sajtó közrehatását, s mi 
áthathatva a czél fontosságától: derék munka 
társaink segélyével jövőre is igyekszünk 
megfelelni e részben a kívánalomnak, — vi-
szont remélve, hogy a közönség pártolása 
arányban álland munkákifejtésünkkel." 

A „Szarvasi Újság" előfizetési ára: egésá 
évre 6. fr. félévre 3 írt; negyedévre 1 írt. 50 
kr. Az előfizetési pénzek Szarvasra küldendők 
Gyűjtők öt előfizető után tiszteletpéldányban 
részesülnek. 

Szarvason 1882. Decz. 24-én. 

A »Szarvasi Újság* Szerkesztősége 
és kiadóhivatala. 

Földbirtok és hitel. 
E , lapok" hasábjain volt már alkalmunk fel-

állítani azt a tételt, hogy a földmivelés napjainkban, 

ha ugyan az iránta támasztott követelményeknek 

megfelelni akar, nem tekinthető többé puszlán fog-

lalkozásnak, hanem ellenkezőleg, bármennyire vona-



rrá-ra ? 

kodjék is ettől a földbirtokosnak conservativ, hogy 
ne Mondjak aristokraticas gondolkodása, annak üz-
leti jelleme naponta inkább és kézzelfoghatólag érvé* 

Ez elv felállítása pedig természetes következmé-
nyül azt az okoskodást vonta maga után, hogy ha 
a földmüvelés üzlet, kétségtelen, hogy mint mindén 
üzletnek, ugy ennek is élet föltételet olcsó tőke én 
rendezett hitel viszonyok képezik. 

Régen hangoztatják már hazánkban is a gaz-
dasági irodalom tekintélyei hogy napjainkban gazda-
ságot forgó tőke nélkül jövedelmezően folytain! nem 
lehet, 

^Nem bizony* — válaszol erre különösen a 
kis gazda egészen elbusulva — ,de hát hol vegyük 
a tőkét, midőn ugyanazon gazdászati tekintélyek 
száz alkalommal hangsúlyozzák azt is, hogy hazánk 
első helyet foglal el a tökeszegény országok közöt t / 

Hát bizony ez ugy van, az az hogy még sincs 
egészen ugy, mert hazánkban a föbaj, nem a tőke 
hiánya, hanem a létező tőkéknek uzsorás forgatása. 
Minden oíy országban mely extentiv, úgyszólván tul-
nyoraólag nomád természetű gazdálkodás, és a pat-
riárchális állam intézvények folytán alig érezhető 
adóteher után, egyszerre minden átmenet nélkül be-
levonatik oly állam kötelékébe, a melynek, a modern 
államok mintájára berendezett háztartása az adózók 
jövedelmeinek fokozottabb igénybe vételét követeli, 

természetszerűleg beszokott állani a pénzszükség. 
Ennek pedig ismét természetes következménye az, 
hogy a megszorult adózónak rögtön lévén szüksége, 
nem tekinti honnan és mily föltételek mellett kapja 
meg a hiányzó összoget, hanem örvend, hogy átal-
jában megkapta. A tőkét tehát ilyenkor élénken ke-
resik, s mivel a tőkepénznek megvan az a minden 
áruczikkel közös tulajdonsága, hogyha erősen kere-
sik, aránytalanul megdrágul, gazdáink is csak azon 
vették magukat észre egy szép reggelen, hogy az 
uzsora országszerte, zsidó és keresztény kezekben 
egyirání virágzik. 

S minfhcgy a kedvezó siker, mindenkor élénk 
versenyt szokott előidézni, azok. a kik nagyobb tőke 
üiányában közvetlen pénzüzletekbe nem bocsátkoz-
hattak, a divatba jött társulás eszközét használták 
föl e czélra, és igy alakulnak a vidéki takarékpénz-
tarak, melyeknek legnagyobb részére el lehet mon-
dani, hogy csak olyan áldás az illető vidékre nézve, 
mint egy szigorú adóvégrehajtó. — Nem akarjuk 
ezt átalánosságban alkalmazni, a vidéki takarékpénz-
tárak működésére, de saját tapasztalainkat vannak 
róla, hogy léteznek takarékpénztárak, a melyeknek 
részvényeit kilencz thedrészben' — valamely a krach 
előtti időszakban virágzó — bécsi bank fizette le, s 
alig működni kezdett takarékpénztár oly kiterjedt 
forgalomnak örvendett, hogy az első pilanatra mi 
magunk, — pedig csak volt már atk^lmunk egyet-
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Hogy kell kölcsönt kierőszakolni egy fukar 
nagybátyától. 

(Araerikiiias történet.) 

Csak amerikais, de nem amerikai, mert itt történt Ma-
gyarországon. A megyét és helyiságet is megnevezhetném 
természetesen idegen néven, mert a történet, a mit elbeszél-
ni fogok, igaz történet, s nincs benne semmi hazugság, sem-
mi költemény, legfeljebb egy kis nagyítás, mi a fiatal em-
bernek, ki a történetet nekem elbeszélte, annyival könynyeb-
ben megbocsátahtö, mert előadását ezáltal kétségtelenül mu-
latságosabbá tette. 

Minthogy a történed azok előtt, k'k eddig hallották1 

kivétel nélkül nagy te'szésben részesült, mi legnagyobb rész-
ben az előadás érdeme, legjobb lesz, ha magát a fiatal em-
bert kérem fel annak elbeszélésre, ki bizonnyal engedni is 
fog e kérésemnek. 

Engedett is, s ime ezennel át is veszi a szót : 
Megvoltam szorulva, pénzre volt szükségem. 
Ez kélségkivül komor és szomorú állapot, de épen nem 

rendkívüli 
Kivált fiatal jogász gyerekeknél, akik a hó 3*ik 4-Ík 

napján már rendesen megtették azt az utat, a mit a küldölt 
pénzzel az apák tanácsai és kívánságai szerint egy egész hó 
alatt kellett volna végezni, 

Szja ! a fiatalság s i e t 

Kár I úgy is elég gyorsan elérkezünk az őszhajszálak-
hoz, s ha kevésboé sietnénk, kevé sbbé gyorsan érkeznénk a 
nem óhajtott állomásra. 

Ne de el e méla hangulattal és unalmasan pedáns böl-
cselkedéssel, mely épen nem illik bele egy vig kaland eU 
beszélésének kertébe. 

Tehát megvoltam szorulva, pénzre volt szükségem. 
Zavarom a szokotnál nagyobb volt, mint más rendes 

körülmények között szokott lenni. 
Láthatáromon egyetlen biztató kék pontocska sem mutat" 

kozott. 
Engem tökéletesen be volt borulva, segély forrásaim 

teljesen kimerítve. 

Minden czimborámnak adósa voltam már s általában 
minden embernek, kit jogos vagy jogtalan czimen pár forint 
kölcsönért megszólíthattam. 

A handlék pedig ez osztály oly elismerésre méltó válal-
kozási szelleme mellett is, már a legszorosabb kutatás mellet 
sem találtak lakásomon semmit, a mit mint bármily csekély 
értéket képviselő tárgyat a piaezra vihettek volna, 

Sőt megvallva az igazat, bizony nem volt nekem még 
szállásom sem. 

Hol az egyik czimborámnál aludtam, hol a másiknál, 
hol valamelyik Hasi-vasit rejtő kávéházban, hol a városerdő 
vendégszerető bokrai közt. 

Szerencsére nyár volt, bár az éjek olykor hüvesebbek 
. vv: 



mást tapasztalni, szintén tévútra leltünk vezetv-e ál-

tala. Azt hit ük ugyanis hogy az intézet betétei sza-

porodnak oly rohamosan, hogy még jelzalogi kölcsö-

nök adására is Van pénze, sőt nem sokára ezt teszi 

főüzletágává. 

Később azonban tisztába jöttünk vele, hogy a 
megfoghatlan pénzbőség a főrészvényes banktői szár-
mázik, a mely örvendvén, hogy tökeit telekönyvi 
biztosítás és évi törlesztést mellett 8°/0 helyezheti el 
szívesen megengedte a részvényesekből alakult igaz-
gató tanácsnak, hogy a 8°/0 pénzt 11, 13, sőt egyes 
esetekben 15%-ra is elhelyezzék. 

Hiszen az ily utón befolyt évi osztalék legna-
gyobb része is a csak banktüz és betörés meni es pénz-
tárába vándorolt. 

Igy van ez a dolog, és tekintettel erre, azt his-
szük nem voltunk (űlszigoruak, migőn egy némelyik 
vidéki takarékpénztárnak működését, áldásosság te-
kintetében a szigorú adóvégreható működéséhez hason-
lítottuk. 

Ilyen körülmények kőzött aztán nem csoda, ha 
a kis birtokosok országszerte a kun László király 
szekerét húzták, sőt még ma is húzzák. — Tizen-
két tizenöt százalékos pénzt, bármily rövid vagy ho-
sszú törlesztési időszak mellett is a Kanaán földje 
sem bír meg, hogy bírhatna el tehát hazánknak, a 
javításra már is ugyancsak ráutalt talaja. 

8 ha mindezekhez még hozzá vesszük, hogy 
— szégyen de ugy van — hazánk népe olv kevéssé 

ismerős a pénz természetével, hogy e tekintetben 
minden furfangot könnyen alkalmazhattak ellenében 
kizsákmányolói, s e mellett annyira járatlan minden-
ben, a mit üzletnek neveznek, s végre oly annyira 
bizalmatlan és idegen, minden eddig meg nem szo-
kott foglalkozástól, s ha még hozzávesszük, hogy 
semmitől sem borsózik talán háta oly nagyon mint 
á számítástól, akkor aztán nem is fogunk csodál-
kozni rajta, hogy a földmivelés és földbirtok oda 
jutottak Magyarországon, hogy eltartották ugyan a 
velők foglalkozókat, de előre egyetlen lépéssel sem 
vitték. 

Az üzlettel való teljes ismeretlenség okozza a 
többek között azt is, hogy ha kormány vagy segély 
vagy magánosok vállalkozása mellett, létre jön is 
egy-egy intézet, mely működésével hivatva volna arra, 
hogy nemzetgazdászati haladásunknak a legveszedel-
mesebb akadályát az útból elhárítani segítsen, sokkal 
csekélyebb mértékben veszik annak közvetítését 
igénybe, mint az adott viszonyok és körülmények 

'között azt várnunk lehetne. Ennek oka pedig az 
üzleti ismeretek hiánya mellett még népünk kénye-
lemre hajlandó véralkata is, a mely az ily üzletekkel 
összekötött formaságokkal a hoszszadalmas eljárással 
megbarátkozni nem tud, de más részt nem lévén 
alkalma belátni a dolgok mélyébe, azt hiszi, hogy 
egyik pénzintézet csakolyan mint a másik, s hogy 
az uzsorától sem itt, sem ott szabadulni nem képes. 
Érthető még tehát az is, hogy legszívesebben folya-

voltak, mint azokra nézve, kik a bokruk vendégszeretetének 
igénybevételére vannak utalva, kívánatos lett volna. 

A mi legrosszabbá tette a helyzetet, az azon körülmény 
volt, hogy az otthoniakkal tökéletesen elrontottam a dolgot. 

Betegség, tandíj, bálok, egyleti kiadások, diszlakomák, 
melyekben becsületbeli kötelesség részt venni, tanároknak 
nyújtandó emlékek, házfeltörés, mely alkalommal minden 
ruházatomat, még fehérneműimet is elrabolták, szóval mind-
azon jó ürügyül szolgáló körülmények, melyeknek czimén 
pénzt lehet kérni, ismételten ki voltak mentve. 

írhattam már akár mit s akár kinek, senki sem hitt el 
egy szót is levelemből 

Apám annyira nem hitte már egy szavamat se, hogy 
még azt is határozottan megtiltotta, hogy neki még csak ir-
ni is merészeljek ily tartalmú levelet, engedetlenség esetén 
azzal fenyegezőtvén, hogy rendes havi pénzemet sem küld 
tovább. 

Szegény jó anyám már régen ki volt merülve. Megtett 
minden leheJségest, sőt még a lehetlenségig is elment, de 
azontúl már nem tehetett egyebet, minthogy buzgón imád-
kozott és sóhajtozott ^szegény jó fiáért." 

Czenczi néninek pedig még a munkája is mind zálogba 
jutott érettem, ó is értésemre adta már, hogy az árenda jö-
vő angariájig né számítsak részéről csak egy forintra is. 
Nincs, nem teheti. Küldene szivesen, de nincs miből. 

Más rokonom pedig, kihez ilynemű kéréssel épen levél-
ben folyamodhattam volna, melyet oly könnyű dolog visszau-
tasítani, nem létezik a világon. 

Mert előszóval mind/g nagyobb kilátásai vannak az cm-
pernek bárkinél is. 

A személyes géne mégis csak kellemetlen s néha csu-
dákat müvei. 

A mint e szomorú, kilátás nélküli lelki és zsebi álla-
potban egy kávéház zugában búslakodnám hirtelen inspiratióm 
támadt. 

Eszembe jutott hogy létezik még egy olyan rokon, 
egy olyan nagybatya, a kihez szemtelenség nélkül folyamod-
hatnam, mert hisz édes testvére az édesanyámnak. 

Az igazat megvallva, tudtam én azt, hogy létezik 
a nagybátya, — de bibije volt a dolognak. 

Olyan bibije, mely egyértelmű volt azzal, mintha To-
dor nagybátyám nem is léteznék ezen a világon. Pedig ugy-
e szép neve van : Todor ! 

A bibi az volt, hogy Todor nagybátya a legfukarabb 
harpagon a világon, a ki csak valaha létezett. 

Írhatni ennek akármilyen érzékeny és okos levelet, 
még esak nem is válaszol rá, ha pénzt kér valaki tőle I 

De most mégis eszembe jutott, mert hisz a szükség 
vállalkozóvá és leleményessé teszi ax embert s Vannak hely-
zetek, mikor az ember még a szalmaszálak után is kapkodni 

Órákig elgondolkoztam rajta, hogy mily utonmódon 
lenne Todor nagybácsi mégis megközelíthető 

A mint Így töprengeném, mint mondám, hirtelen 
insp'iratióm támadt. 

Eszembe jutott, hogy Tódor bácsi nem csak fukar, 



szel égni látszanak azzal, hogy megállapított hitelű és 
évek hosszú során át bebizonyult soliditásu nagy 

* 

pénzintézeteink külső szokásait uiánozzák. E!ég hely-
telenül. Töltik mint kezdőktől senki sem íogji rosz 
néven venni, bármily fokozott tevékenv?éget fognak 
is kifejteni, sőt ellenkezőleg mindenki hajlandó jeszen 
érdemül tudni azt be nekik. 

Ne tartson tehát attól a kis birtokosok földhitel-
intézeti országos egyesülete sem, hogy üzleti hitelének 
vagy méltóságának rovására történnék ha megbírha-
tó, beesíiletes ügynökök kiküldésével igyekeznék ocla-
hatnij hogy nem csak felvilágosítva és teljesen tájé-
kozva legyenek a kisbirtokosok amaz előnyökre néz-
ve melyeket nekik az intézőt nyajt, hanein egyúttal 
a kisbirtokosokra ózsúlykönt nehezedő takarékpénztá-
ri jelzálogos kölcsönöket is, intézetük kö'csönévecon-
vertáltassák A kisbirtokosok földhitelintézete mint nem 
részvényes, nem nyerészkedési vállalat csak is azzal 
a feladaítal bírhat, hogy az uzsora pusztításai ellen 
a legtermészetesebb óvszert képezi. Ezt pedig csak 
ugy érheti el, ha üzlet körét minél szélesebben ter-
jeszti, ki, és ennek érdekében, oly nehezen mozdu-
ló népnél, mint mi vagyunk, kissé nagyobb tevé-
kenységet kifejteni semmiesetre sem volna fölösleges. 

Mily mértékben emelkednének ez által a kisbir-
tokos osztály üzleti ismeretei és jóléte, azt bővebben 
magyarázni fölöslegesnek tartjuk, csak azt jegyezzük 
meg, hogy igy juthatnánk el odáig, hogy nálunk is, 

.u mint Németországban, a hol a jelzálog üzlet oly nagy 

hanem egyszersmind vendégszeratő is egész a keleti oda-
adásig és önmegtagadásig 

Ez elienmondásnak látszó dolog, hanem tény. 
Ezt a jó tulajdonságot Todor bácsi keletről hozta ma-

gával, hol forradalom után sok ideig élt, s a törökök e szép 
"tulajdonságát oly sokáig élvezte, hogy utoljára reá is átra-
gadt-

Igaz, hogy furcsa vendégszeretet volt, mert nem. volt eset 
rá, hogy valakit meghívott volna hazához, sőt hogy ha csak 
neszét vette, hogy valaki hészül hozzá, hát azonnal elutazott 
pár napra. 

Tehette, mert nem a maga pénzéből utazott. Kerületi 
orvos volt, s a kerület költségén tette kirándulásait, 

De ha valaki meghívás és bejelentés nélkül toppant 
házába, akárhogy dúlt-fúlt is beloi, külsőleg mindig szívesen 
fogadta, mindennel ellátta és soha nem u-asitott el senkit 
házából Pedig volt eset rá, hogy egy ismerőse azzal 
tréfálta meg, hogy egyszer álló három hónapig ült anyakán 

Pedig nála a vendégszeretet költséges dolog volt, mert 
| ő valószínűleg épen azért, hogy ne legyen kénytelen soha 

senkit is házához meghívni, nem tartott háztartást s vendég-
lőből élt. 

Különben is nőtlen és nőgyűlölő volt, ki a nöt még 
j mint cselédet sem tűrte házánál* 
j E szerint neki, ha valaki a nyakára ment, a vendég-
'{ szeretet kétszer-háromszor annyiba került, mint másna c 
I Annyival inkább, mert házában csakugyan a vendég vöit az 
j úr. Annak minden kívánságát, sőt szeszélyét ís teljesítette. 
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I módik a zsidóhoz, a ki ha még jelentékenyen ma-
I *

 1 4 
| gasabb kamatra is, de rögtön kezibe nyomja a szük-

séges összeget. 
Kévéssé lévén e mellet felvilágosítva népünk a 

törlesztésre felvett, bankkölcsönök természete iránt is. 
— 'fájdalmasan esik látnunk, hogy például : a ,kis-
birtokosok országos hitelegyleté * daczára ama ked" 
vezo módozatoknak, a melyekkel a kölcsön üzlet ez 
intézetnél összekötve van korántsem terjeszti ki üz-
letet'oly szélesen, a mint azt viszonyainkból kiindul-
j a előlegesen ís föltél eleznünk kellene. 

Az ország legnagyobb részének vidéki közönsége 

Iha 1 értésít VB van is az intézet léteiéről; nincs felvilá-
gosítva annak rendezéséről és működéseinek előnyös 
Voltáról, vagy ha egy-egy élelmesebb ügyvéd és ügy-
nök közbenjárásával kölcsönt is eszközöl magának, 
oly közvetítési dijakat szednek elő, hogy a Mózes 
izsrdó "szégyenlené magát uzsora 'kamatkép számítani 
fél annyit 

Hanem legyünk igazságosak és valljuk be, hogy 
é* valóban kedvezőtlen helyzetnek nemcsak népünk, 
hanem hogy tovább ne menjünk a fentebb czimzett 
intézet maga maga nem is nem kis mértékben oka. 

' ' Nemcsak a politika, hanem az üzlet is az exi-
génliák' tndománya. és sikere attól függ, menynyire 
hídja megitélni a fennforgó viszonyokat és körülmé-
nyeket, es mennyire képes a közérdekeltséget fölkel-

, tehi Önmaga irányában. 
I " A napjainkban alakult fiatal pénzintézetek tét-

Egyetlen egyet kivéve — készpénzt nem adott senkinek. 
De egyekben nem volt kívánsága, mit ne teljesített 

volna. 
Erre állapitottam tervemet, s elhatároztam hogy leuta-

tazom és megpumpolom az öreg urat. 
Elhatározni könnyű volt, de a kivétel, az már kissé 

nehezebben ment, mert hisz az útra pénz kell I 
Ej mit 1 kiáltottam felugorva a fiatalság vakmerőségé-

vel és válaíkozási merészségével. 
Hát nincs-e nyár, és nincsenek-e jó lábaim ? 
Mi volt nekem akkor négy-öt n pl gyalogás, s a jószí-

vű rektorok éé kántorok soha sem engedik éhen halni a sze-
gény diákokat. 

Egy óra múlva már túl voltam a kerepest vámon, s 
ötödrapra rá épen az estharang mela szavánál beállítottam 
a kecskeregi kaszinóba Todor bátyám elé, minthogy nem ta-
láltam honn, s megtudtam, hogy ilyenkor a kaszinóban szo-
kott tartózkodni. 

Todor bátyám kiejtette a kezéből az ujságlapot midőn 
megpillanatot, s valószínűleg égy bús sejtelemtől megkapatva 
láthatólag elhalványodott. 

De elég világfi volt arra, hogy összeszedje magát, s 
jó arczot vágjon a rosz tréfához, 

— Te vagy Kristóf ? (Ugy-e hogy milyen szép nevek. 
kel dicsekedhetik családunk?) Isten hozot t ! 

Kezet adott, s azután a r t mondta, 'jerünk vacsorálni, 
mert hisz épen a nyolcz órát harangozzák. Jókor érkeztem. 

Jó étvágyam is volt, (mert gyaloglás küjönösen alkal-



— B un 

mértékben ki van fpjlődve, aránylag nagyobb értékkel 
bírnának az oly birtokok, a melyeken hosszabb tör-
lesztésű bankkölcsönök fekszenek, még a teljesen 
adósságmentes birtokoknál is 

Óhajtjuk, hogy az időpont minél előbb bekövet-
kezzék és azért fenniebbi sorainkat az intézetnek és 
kölcsönkeresőknek egy iránt figyelmükbe ajánljak. 

HÍREK 
(D a ri k ó S á m u e 1) várousnk é'gyik derék tanítója 

f. b> 28-án .esküdöd örök hűségei. Mezö-Berényben Brózík 
Amália kisasszonynyal, Brózik Gusztáv ottani ev. tanító leány-
ával. 

(A s z a r v a s i f i a t a l s á g ) jan 6 án íaUandó bál-
jára' a meghívók már széLküldeUek ; kik nteghiVöt nemkaptak 
s arra igényt tartanak : szíveskedjenek Medveczky József vagy 
Pokorny László urakhoz fordulni. E bál a rendezők anyagi 
áldozatkészsége folytán a legfényesebb bálok egyikének ígér-
kezik lenni városunkban nem csak a kövelke/ő farsangon de 
Ián a multakkal összehasonlítva is. A bál iránti érdeklődés — 
reméljük hogy a közönség részéről sem fog .hiányozni sebből 
eredöleg a jó kedv sem. — 

— ( I d ő j á r á s . ) Európában : A nagy légnyomás (781) 
Oroszországból lenyúlik a Balkán félszigetre (780) s kiterjed 
a kontinens többi részeire is (765—768). — Az idő délen, 
erösebb szelekkel, többnyire változó, helyenkint derülj csapa-
dék csekély; a hőmérséklet kelet felől kisebbedet. — H a-
f á n k b a n : Többnyire keleties, helyenkint délen erős sze-
lek mellett a hőnnérséklet kisebb leit, keleten erösebb fagy-
gval; a légnyomás jóval nagyobbodott. Az idő változó felhő-
zetű, a keleti széleken derült, csapadék csekély, alig egy pár 

helyén kevés hóval. — Az e hó'9-íken etórgelííétC'eriyte ftö 
változó jelegével, végződik s déűiilö Tetfeget £ölt^é: jövőre" szá-
razabb és hidegebb "lesz. — J ó s í a t : ^ I t a f ^ a r i "ftözé^és 
derült, fagyos időt "várhatni, i t t 'ott ' gyéren ftevés^hó ' lehet 

— (A v a s á r n a p i m u n k a s i ii n e t \ ) ' f eko lcz 
város tanácsa kimondotta, hogy a kereskedők és az oly'ipár-
ágakkal foglalkozók, kik a város útczáit és tereit elárusitására 
elfoglalják s kirakott áruikkal a közlekedést szemmel 'látható-*' 
lag akáflályőzzák és ezáltal e fontos, ugy vallási, mint közren-
deszéti szempontból feltűnő feelékmlényeiÚkel a jpia&réiídS'ri 
szabályókat 'is áthágják, - kötelesek ünnep- és vasáírnap&itbü 
r e g g e l i ó r a után g föíakra és üzleti c z é l o k f a ^ a g g ^ ^ v a - ' 
lámint rögtönzött 'és fáalkotmányókra kirákott é̂s sátraiban 
elhelyezétt áruikat beszedni fáalkotmányaikafc s^tratkaí 
eltávolítani, egy szóval mínÖen az ulczán vagy V k á p u k alatt 
fblyiatott adás- vevést,' üaérkédést be&untetni. A' s/átíáíyren-
delet már életbelépett s az az eliten vétők első izben^5—20 
írtig terjedő pénzbírsággal sújtatnak;- ismételt 'ese&en a c i k -
kek árulásától eltíltátriák. 

- ( P ' a u s z) sikkasztót, volt* alispánt a 'k i r . itelőláSla 
5 é v i f e g y h á z r a ítélte, a 2 évi vizsgálátí 'fogság b e -
tudásával. 

— (A k i r*a b o l t é k s z e r - k e r e s k e d é s.) A Li-
póttemplóm-téren elkövetelt betörés^ alkalmával ellopott ' tár-
gy3^ - jegyzékét a rendőrség még tegnap kinyomatta és^meg-
küldötte az összes -zálogintézeteknek, ékszerészeknek, arany-és 
ezüstkereskedőknek, valamint az utcák falain ís íufűggesztelW 
Az ellopok ékszerdarabok száma meghaladja a 8(W-at/jEdáig 
már kihallgatták az éjjeli őröket é s a b o l t k.ö z é f e b e n 
á l l ó r e n d ő r t Az egyik éjjel? ör — e g y '66 ~éVe s 
e m b e r — ki már 14 év óto van e tájon ily minőségben 
alkalmazva, azt vallotta, hogy egy másik társával egész éjjel 
felváltva arra cirkált, de semmi gyanúsat nem vetlélc'&zre. 
H"*.t Jóra tájban megnézte a papirkereskedés'ajláját,. 

mas az étvágyszerzésre) de még rendszeresen megállapított 
eljárási tervezetem is ugy kívánván, olyan jó izüen és olyan 
sokat ettem, hogy nemcsak . nagybátyám hüledezett bele, 
hanem még maga a vendéglős is megbámult, megjegyezvén, 
hogy szja ! az édes fiatalság 1 az édes fiatalség ! 

Végig ellem az étlapról a legdrágább ételeket, ittam 
hozzá extra bort, azután kértem kabanosz szivart, ez volt a 
legjobb, a mit az arany trombitában kapni lehetett. 

Képzelhetui, hogy milyen érzések között nézte e had-
műveletemet Todor bátyám, a kinek egész vacsorája három 
tojás rántottáboi állott, a melyhez két fél meszely kocsis bort 
szürcsölgetett el. 

Mikor fiztésr került a dolog, magáért fizetett 27 kraj-
czárt, én értem pedig 2 frt nyolezvanat. 

Még a vendéglős is zavarban volt e halhatlan esemény 
felett, én azomban csak mosolygtam magamban, mert hisz 
épen arra volt alapítva tervem, hogy kieszem belőle a 200 
frt kölcsönt, mert elég szerény voltam ily csekély össeggel 
megelégedni. 

És ez aztán igy folyt három jiégy napig. Az Öreg 
zuspeist evett, én pedig a legjobb-féle halakat és pecsenyéket 
Az üres kocsis bort ivott, én pedig extra butelliást, de sokat 4 
ám. Az öreg nihilista (azaz másfél krajezáros) szivart szítt, 
cn pedig kabanoszt, hőt még a farczáimat is mindig tele 
tömtem. De ő nem szólott egy szót sem, hanem mohame-
dán megadással fizetett, 

Négy napig egy szót sem szóltam jövetelem czélja 
felől. Puhítani akartam az Öreget. A negyedik vacsoránál 

azonban minden bevezetés nélkül kirukkoltam vele. 
Tudja-e kedves urambátyám, hogy miért j ö t t é m e n 

idei 

— Ném én kedves öcsém* 1 
— Hát először azért, hogy lássam, azután pedig, azért, 

hogy megkérjem szépen kedves urambátyámat, hogy adjon 
nekem kölcsön két hónapra ezer forintot ! 

Ezeret mondtam, hogy legyen tágabb játéka az alku-
dozásnak. 

— E . . . zer , . . fo , . . rintot ? — Kérdé *élképe<íve 
nagybatyám. 

— Annyit, kedves jó Todor bátyám. 
— De hiszen nekem nincs, möndá erőltetett nevetéssel 

— ugyan ki bolondíthatott el. Nincs nekem kedves öcsém-
tiz forintom se, még a napi élelemre is a pénzt jó bará-
taimtól kérem kölcsön, 

— N'aj na, kedves urambátyám ne tréfáljon, tudom 
én jól, hogy csak a gernyeszegi takarékpénztárban huszonöt-
ezer forintja van betéve, itt helyben peoig a Vörös Ferehcz 
házán- nyólczezer, a Kis Péterén pegig hatezer, és pedig 
nyolezas kamatra. 

Ki volt az a gazemder, a ki efféléket hazudozott neked ? 
Nincs nekem, bár volna 1 

— Pedig volt még más helyéken is, negyön jól voltain 
értesülve. 

— Hanem tudod mit, — folyratá nagybátyám, kit e 
jólértesültségem nagyon megdöbbentett — ha segíthetek ve-
le rajtad, hát adok jo forintot,kérek kölcsön a patikárustől. 



volt csukva, de lakat neui volt rajta. A szomszédes Krauth-
féle kávéház hajnali 3 óráig nyitva volt s már 5-kor. ismét 
kinyitották, de innen nem látott semmit. A rendőr sziutén 
nem látott egész éjjel semmi gyanúsat. Szóval senki sem lá-
tott semmit, kivéve természetesei! a jó istent és a betörő 
urakat. 

— ( A l a p í t v á n y G o r o v e ) István emlékére. 
Néhai G o r o v e Isitán volt közlekedésügyi miniszter > és 
Temesmegye orczyfalvai kerületi képviselő emlékére egy ma-
gát megnevezni nem akaró honpolgár Vinga r. t. város íiu és 
leány elemi iskolájában a m a g y a r n y e l v b e n l e g. 
j o b b e l ő h a l a d á s t t a n u s i t ó g y e r m e k e k s z á-
m á r a 400 forintnyi alapítványt tett le O r m ó s Zsigmond 
főispán kezeibe, 

— ( E g y b ö r t ö n i g a z g a t ó — m i n t G o no s z 
P i s t a.) Lapunkban irják Nagy-Enyedről: B a 1 k a y, István 
a helybeli kerületi börtön igazgatója, ki szabad idejét ellesett 
lélektani tanulmányainak szinügvi értékesítésére szenteli, kö-
zelebbről helyben á »Falu rossza* eladásán, valóban tőrül-
metszett alakításban mutatta be G o n o s z P i s t á t. Az 
igazgató e fellépésé által fellelkesült börtönlakók egy felirat-
ban félkérték az igazgató urat, szíveskedjél őket is' valamely 
általa írandó és nagyobb zsiványensemblet ábrázoló darabban 
az intézet falai közt felléptetni. Valóban — Nagy-Enyed érde 
kes spektákulumnak néz elébe. 

— ( S z e g e d e n a z á r v í z ó t a . ) Szegeden a re-
konstrukció óta eddig összesen 2004 ház épült es pedig épüle-
tek közt 19 középület, 10 26 földszintes, 564 magas földszin-
tes, 197 emeletes és 22 kétemeletes ház van. Az épületekbe 
magánosak számára kiadott államkölcsön fejében 5. 127, 040 
frt van beépítve, 

— ( I g a z a l m a s e l Ő a d á s.) Brünnben Stuart Má-
riát adták a szinhában. az egyik szereplő színészt, Rohrbéck-
et megütötte a szél nyílt jelenet alatt. A vendégszereplő szí-

— - Húsz Ibrintot ? Mit csináljak én azzal f mondám 
nevetve, és pulyka pecsenyét rendeltem endivión salátával, f 

— De ha nincs, — mondá Todor bátyám keservesen 
— hát honnan adjak ? 

Nincs igazán ? nincs ? hfsz akkor hát hazudtak nekem 
á gazemberek, a kik azt állították, hogy Todor bátyám gaz-
dag ember ! 

— Hazudtak hát, gyalázatosan hazudtak. 
— Na jó, hogy tudom, majd segitek én kedves Todor 

bátyámon. 
— Segítesz ? hát hogyan segítesz f *" 
— Hát úgy, hogy itt maradok Todor bácsinál mind-

addig, mig csak valami jó hviatalt nem kapok, akkor aztán 
Todor bácsinak adom a fizetésnek felét. Lehetetlen, hogy 
egy-két év alatt ne kapjak. Adjon csak még egy pár kaba-
nost utravalóul. 

Todor bátyám szó nélkül fizetett és egy siót, sem 
szólt az egész úton, otthon sem egyebet jó éjszakátnát, ha-
nem másnap már száz Ibrintot igért ebéd közben, midőn 
egymás után két porczió malaezpecsenyét ettem meg. 

Engedtem kétszáz forintot, s azt feleltem, hogy 8oo 
forinttal talán valahogyan mégis segíthetnék magamon. 

Harmadnap, midőn négy darab pisztránggal kezdtem 
az ebédet, az öreg úr nagyot sóhajtott, s azt mondta, hogy 
legyen hát, nem bánja, akár mily nehezére essék is, ad 
150 forintot. 

— Én azt feleltem hogyhat száz forinton alól egy krajezár-
ral sem elég kevesebb, s rendeltem magamnak ruszti aszúbort 

néssníí Hewlinger assony ügyesen észrevétlenné tudta tenni 
az esetet, bár Bohrbeck a mondat közepén akadt meg. Mikor 
a színpadot elhagyta ,Szent Isten4 felkiáltással rogyott össze 
és mozdulatlanul feküdt 1 és fel óráig. Az előadás után ko-
csin kellet! haza vinni lakására. 

— ( C e n d é l e i t T e m c s v á r o t t . ) Furcsa történet-
két irnak lapunknak Strassser Alberről a Schulverein ez ismert 
temesvári csatlósáról. Mikor még ez az úr a „Neue Temesvá-
rer Zeitung" ott szerkesztette a míákolo«i és egri árvizkííros-
ultak számára gyűjtést indított, a pénzről azomban ínég nem 
számolt le. Most hogy ez köztudomásúvá vált a neue Temes-
várer Zeitung jelenlegi szerkesztősége nyilatkozatott tett közé, 
melyben kijelenli, hogy e pénzekről nincs tudomása és vizs-
gálatot kér ebben az ügyben. Strasszer szintén nyilatkozott és 
ígéri, hogy a felvett illetékes helyre á'szolgáltatoit pénzekről 
be fog számolni. Temesvárott ez az ügy kinos feltűnést kelteit. 

— ( A m a r o k k o i a z u l t á n k é p t á r a •) Tanger-
ből jelentik, hogy a marokkoi szultán Szidi Muley Hassan) 

Fezben palotájának kertjébe egy pavillont épített, melyben a 
világ valamenni keresztény és izlam uralkodóinak, úgyszintén 
feleségeiknek és a trónörökösöknek az arczképeit gyűjti összt. 
A kép alatt arab nyelven irják oda az illetők születési idejét. 
A szultán határozott kívánatára a pápa arczképe is ott lesz. 
Az arczképeket a szultán részint személyesen kapta, raszint 
ugy vásárolta Alglrben és tiibaltárban. Sajnos, hogy elődei 
közül csak atyjáuak. Addurr-Haman szultánnak arczképe van 
meg, mert többi elődje épen nem akart a fotográfus elé ülni-. 

— ( H a t á l e z á z o t t ) rabló tört be Rékáson (Czeg-
léd mellett) f hó 20-án este Schwarz gazdag bérlőhöz s pénz-
kiadására kényszeritették. Aztán hogy lovaikra akartak ülni, 
az ezalatt a házból kivánszorgot Schwarz és neje segítségért 
kiáltoztak, ekkor kettő leugrott a lóról és revolverlövéssel 
Schwarczot. és nejét meggyilkolták. A zajra a harangokai is 
félreverték, ugy hogy a hirtelen összeszaladt nép még látta 
a tova iramodó rablókat, kik még az utánuk rohanó nép 
közé is lőttek. 

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Sípos Soma-

Negyed nap az öreg ur maga hozta elő a dolgot. 
•— N m bánom hát — mondá tiszteletre méltó önmeg-

adással — megerőltettem és adósságba verem magamat, 
mert segiteni akarok rajtad. Adok 200 forintot. De aztán 
enyivel elégedj meg. mert többet nem adhatok es szavamra 
nem is adok. 

Oly elszánt és határozott hangon beszélt, hogy azonnal 
beláttam, hogy tovább feszíteni a húrt nem lehet. Azért hát 
búsan sóhajtottam, s azt mondtam hogy még csak legalább 
az uti költséget Budapestre. 

Elég lesz rá 20 frt. 
Kiűzetem a vasutodat, hanem azután punktum ! 
És igy történt. 
A familiaiából senki sem akarta elhinni nekem, hogy 

én Todor bácsitól 200 frtoí kaptam, csak akkor hitték el 
mikor elmeséltem, hogy hogyan ettem és ittam ki belőle a 
pénzt 

Akkor meg azt mondták, hogy elég bolond voltam 
hogy nem maradtam még néhány napig. 5oo frlot is ad <tt l 
volna. 

Persze hogy bolond voltam. Most már magam is belá-
tom, de már késő ! 

B a l á z s S á n d o r . 



H i r d e t é s e k . 

R O C i L J Ó Z S E F 

Gyár: váczi ut az 
Ajánlja minden 

6 8 s z . 

gép és rostalemez gyára Budapesten 

osztr. államvasplaya közelében. Raktár : váczi körút 

gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányait mint : 

T r i e u r ö k e t v á l t o z ó r o s t á v a l 

T i s z t i t ó g é p « k e t s z e l e l ő v e i 

K ü l ö n l e g e s s é g e k e t m a l m o k s z á m á r a 

2 8 . 4 6 6 szabadalmazott h á r m a s e k é k e t 

C s é p l ő g é p - r o s t á k a t lyukasztott és hasított lemezekeet 

vas 
, acél, és horganyból, valamint mindennemű gazdasági 

Árjegyzékek kívánatra ingyen. 

g é p e k é s szereket 

GUTJAHR és MŰLLER Budapesten 

a Margit-hid közelében 
ajánlják szolid szerkezetű és javított gyártmányukat, mint: 

irTeurök gazdaság számára 
fárgány-cséplögépek. 
Szelelö-rosták. 

Kukoricza-morzsolók. 

Szeeskavágók, 

porsajtók. 

Különlegességek naiatk 
számára. 

Duplamatmok. 
Malom trieur-hengerek. 
Gabona osztályzó hengerek, 
Koptató-gépek. 
Daravaiasztö-gépek, 
Tar&rok Detaeherök. 

«.Tn..Aifeil Uwmrtiw**™"*^ Dtili),uUuwtl B.fcfr«,ilijin 
Milom-alkatxésrek, «. m 

Transmissiók 

Szí jkefekek 

ROSTALEMEZEK: 

Csépiögéprosták.. 

Liszthengersziták. 

Koptató lemezek. 

RáspolyUmeze*. 

Á r j e g y z é k e k kivánatraingyen és bérmentve 

raktár ss 



Nyomatott Szikes Antal könyv nyomdájábaa^tatvason 1882, 
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